A enim lex factorum, id est, observatio sabbatorum, neomeniarum, circumcisionis, escarum discretio, animalis mortui sanguis, mustelæ observatio. Non omnem prævaricationem generaliter in hoc loco annuntiat appellatam, sed ejus qui in lege positus deliquerit, ut gravius delictum videatur ejus qui per legem prohibitus peccat, quam ejus qui nulla lege fuerit commonitus. *Ideo autem ex fide*. Subauditur, hæredes sunt. *Ut secundum gratiam firma sit promissio*. Firma esse non potest omni homini ex omni gente promissio, nisi fuerit ex fide, quia origo promissionis ex fide est, non ex lege, quia qui sub lege sunt, rei sunt: promissio autem reis dari non potest. *Quia patrem multarum gentium posui te*. Hoc est, non tantum unius generis Israëlis. *Ante Deum*. Recte attendit ex sua interpretatione Apostolus *ante Deum*. Cui credidisti. Hoc est, pater potitus est multarum gentium, ante Deum cui creditit. Alter, ut unum Deum doceat omnium, loquitur ad gentiles, Abraham justificatum esse ante Deum, in quem gentes credunt, ut sit talis sensus, cui credidisti, o gentilis popule: qui vivificat mortuos, hic mortuos ad generandum dicit, ut praesenti cause conveniat. Hoc dicto ad fidem Abrahæ gentes invitat, qui cum esset in præputio, credens Deo justificatus est cum sua conjugi: cum enim essent senes ambo, revixerunt ita, ut non diffideret habituum se ex Sara filium, quam sterilem sciebat, in qua jam fluxus muliebrium naturæ defecerat. *Et vocavit ea*. Id est, viscera muliebria, quæ non sunt secunda scilicet. *Tanquam ea*. Hoc est, viscera. Quæ sunt. Partu videlicet secunda, ut Cethura fuit: quamvis in principio creandi vocaverat quæ non erant, et statim esse cœperunt, tamen hic quia jam non erant, eis tempora generandi vocavit.

Qui contra spem in spem creditit. Contra spem naturæ erat ut centum annorum homo ex muliere æque jam fessa, que etiam in juventute sterilis fuisset, semen suum sicut stellas cœli et arcana maris crederet esse futurum. Cum non spem habet generandi Abraham, credit Deo, sperans contra spem generare se; sciens omnia posse Deum. Item secundum alios. Qui vivificat mortuos. Id est peccatores, qui secundum interiorem hominem mortui sunt.

Et vocavit ea. Hoc est, genera gentium, ut sint in fide. *Tanquam ea quæ sunt*. Id est, tanquam patriarchas, et prophetas, et apostolos, qui sunt in fide perfecta, constituit.

Non consideravit corpus suum emortuum. Nihil naturæ considerat fides, quia omnipotentem novit eum qui dixit. Quæritur quomodo Abraham emortuo corpore de Cethura filios genuerit, qui de Sara ante nos potuit. Idcirco ergo de Sara non genuit, quia vetusta erat et sterilis: in illa vero quasi in juvene cursu naturæ facile potuit generare. Sic solvi solet et ista questio: Quod de Cethura postea genuit Abraham filios, quia donum gignendi quod a Domino accepit, etiam post obitum Saræ uxoris mansit. Item Ambrosius: *Non consideravit corpus*.

suum emortuum : hortatur gentes ad hanc fidem firmitatem, ut Dei promissionem et gratiam sine aliqua ambiguitate suscipiant, securi exemplo Abraham. Quomodo is videbitur emortui corporis, qui multo senior effectus quam tunc erat, et uxorem accipere, et sex liberos procreare possit? Itaque dicamus Abraham non infirmitatis emortuum, sed secundum illam virtutem sanctorum, sicut in illo mortificatio etiam membrorum, nam non incitabatur luxuria, non urebatur libidine: hoc idem erat et in Sara, quia defecerant muliebria. Non erat in illa lascivia mulieris, aut incontinentiae solutio, neque in usum libidinis precipitabantur invititi. Sed et tu si mortificas membra tua, quae sunt super terram: si abjecto omni fervore libidinis, emortuum corpus serves, et nullis obnoxium vitiis, potes generare Isaac, quod est gaudium. Et hic est primus fructus spiritus, potest semen tuum et opera ascendere in cœlum, et efficiere opera lucis, et stellarum fulgori splendorique conferri, ut cum dies resurrectionis adfuerit, tanquam stella differas in claritate. Amplius adhuc dico, potes, si tam purus mente, tam sanctus corpore, tam immaculatus actibus fueris, etiam ipsum generare Christum, secundum illum qui dicebat: *Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (Gal. iv); et sicut ipse Dominus dicit: *Qui fecerit voluntatem Patris mei, qui in cœlis est, hic est meus frater, soror et mater.*

Non habet diffidentia. Nec de senectute possibilitatis nec de magnitudine promissionis dubitavit: nec enim fides habet meritum, cum humana ratio probet experimentum.

Dans gloriam Deo. Tanquam de percepto dono gratias agens. *Non est autem scriptum propter ipsum tantum.* Hoc est, non ut ejus fidem solam sciremus, sed ut ejus quasi patris imitemur exemplum, quia si nos ita credamus Deo ut ille creditit, etiam nobis reputabitur fides ad justitiam. Hoc modo competenter videbitur habita comparatio fidei Abraham, et eorum qui credunt in eum. *Qui suscitavit Iesum Christum.* Quia quod ille futurum creditit, sicut de eo Dominus dicit: *Quia Abraham pater vester exultavit, ut videret diem meum, et vidit, et gavisus est* (Joan. viii), a nobis creditur factum. *Qui traditus est propter delicta nostra.* Ut ostendat quod ei pro quibus Christus traditus est, etiam nos abhorre debemus et abjecere: quomodo enim alienum nobis et inimicum ducitur omne peccatum, pro quo Redemptor noster traditus memoratur in mortem? *Resurrexit propter justificationem nostram.* Justificat Christus eos tantummodo, qui novam vitam exemplo resurrectionis ipsius suscepserunt, et vetusta injustitia atque iniquitatis indumenta, velut causam mortis, abhiciunt.

CAPUT V.

Justificati igitur ex fide pacem habemus ad Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum. Pertractata causa, quia nemo eorum ex operibus justificatus sit, sed omnes ex fide, quod exemplo Abraham probat, pacem habere eos hortatur ad Deum. Tunc magis in

A pacem Dei venimus, quando adversus diabolum persistimus, et quando adversum carnis vitia dimicamus. Et quia Dominus Jesus hujus gratiae minister est, per ipsum pacificati sumus Deo.

Per quem accessum habemus per fidem in gratiam istam. Hoc est, per quem accesserimus prope, qui eramus longe. Quomodo accessum habeamus per Dominum nostrum Iesum Christum, ipse Salvator ait: *Ego sum ostium, nemo renit ad Patrem, nisi per me* (Joan. x). Sed videamus quale est ostium, ut sciamus quales esse debeat qui intrant per ipsum, et accessum habent ad gratiam. Istud ostium veritas est: et si ostium veritas, non possunt introire mendacces. Et rursus: istud ostium justitia est, et per ostium justitiae non ingrediuntur injusti. Istud ostium dicit: *Discite a me, quia misericordia sum, et humili corde* (Matth. xi). Per ostium ergo humilitatis et mansuetudinis, nec iracundus ingreditur, nec superbus.

In qua stamus. Ideo dixit stantes, quia jacimus prius. *Et gloriamur in spe glorie filiorum Dei.* Gloriamur nos sperare gloriam filiorum Dei, quia *justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum* (Matth. xiii), et erunt sicut angeli Dei in cœlo. Movet me cur non dixerit se gloriari in gloria Dei, sed in spe glorie Dei, in quo deesse quidem aliquid elocationis videtur, ita ut subaudiri debeat, in spe videndæ glorie Dei. *Non solum autem hoc, sed et gloriamur in tribulationibus.* Non solum in gloria spe, sed etiam in saluberrimis tribulationibus gloriamur, in magnitudinem præmiorum sperantes, sicut Jacobus ait: *Omne gaudium existimate, cum in temptationes varias incideritis* (Jacob. 1). Unde et optare debemus aliquid pati pro nomine Domini, ut acquiramus de tribulatione finienda præmium infinitum: considerato enim præmio, nullum possumus condignum estimare laborem. Habemus ergo unde gloriemur: magna enim gloria est de imis ad summa crescere, et de nilio ad maxima pervenire, de limo ad cœlum, et de servitute ad regnum: si tamen omni seculi gloria et jucunditate contempta, in illo solo, quod nobis promittitur, gloriemur: et si hoc feceris, tale est, quale si quis, nummo plumbeto contemptu, genuimam regiam consequatur. Quanquam nec sic sit digna comparatio, quia his quamvis pretium distet, manet utrisque comparatio: ibi vero incorruptibilibus corruptibiliæ, et æternis caduca comparantur: *Scientes quod tribulatio patientiam operatur.* Hoc est, tribulationem patientiam operari, si tribulatio ipsa motum non patiatur infirmitatis, aut dubitationis.

Patientia enim probationem. Quia patientia si talis fuerit, qualem dixit, firma videbitur probatio, unde Salomon ait: *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio* (Eccli. xxvii).

Probatio autem spem. Spes vero quia probatur, videtur nec immerito dici: dignus enim scitur accepturus remunerationem in regno Dei. Tribulatio sanctorum propriæ est, impiorum vero et injustorum flagella appellantur: Denique in psalmo sic dicit: *Multa tribulationes iustorum* (Psal. xxxiii). De istis

autem ait : *Multa flagella peccatorum (Psal. xxxi).* **Spes autem non confundit.** Spes futurorum omnem confusionem expellit, unde probatur non habere fidem, qui in præceptis confunditur. **Spes non confundit,** dum stulti nos et hebetes a perfidis judicemus.

Quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Magnitudo beneficiorum excitat in se magnitudinem charitatis, quæ confundi et timere non novit. Illud considerandum mihi videtur, utrumne hic charitatem illam dicat, qua nos diligamus Deum, an illam qua diligimur, diffusam esse per Spiritum sanctum in cordibus nostris : et siquidem illa charitas, qua Deum diligamus intelligitur, sermo iste assertione non indiget : si vero diffusa Dei charitas in cordibus nostris ista potius intelligenda sit, qua diligimur a Deo, certum est quod velut summum et maximum donum sancti Spiritus charitatem sonat, quo velut munere prius suscepto, per hoc ipsum diligere possimus Deum, quod diligimur a Deo, per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Quomodo nos diligit Deus, ex hoc cognoscimus, quia non solum nobis per Filii sui mortem peccata dimisit, sed et Spiritum sanctum nolis dedit, qui jam ostendat gloriam futurorum. Ut quid enim Christus, adhuc cum infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est ? Ut quid indebit pro nobis mortuus est, nisi ut manifestaret suam charitatem ? cum adhuc peccatorum et scelerum languoribus prememur. Secundum tempus. Sive quia in ultimo mundi tempore passus est, sive ad tridui tempus, ut prædicatur, mortuus est. Ad tempus enim mortuus est, qui tertia die resurrexit a mortuis. Apud homines mori visus est, cum apud inferos virus inferni claustra confringeret potestate virtutis sue.

*Vix enim pro iusto quis moritur. Idecirco admiranda est passio Salvatoris pro impiis, cum vix pro justo quis moritur. Forte audeat quis mori pro justo. Aut forte non audeat, quia ambiguum dicendum est. Sed ut hoc facilius intelligatur, cogitemus fieri posse, verbi gratia, ut aliquis piissimus filius pro charissimo proque bono genitore, seu fratre, vel amico quolibet vitam suam affectu charitatis morti objiciat : pro impiis vero, proque inimico, nullus animam suam tradit, nisi ille solus qui est filius summae charitatis, bonus autem ipse est, quia et justus, dicit enim clibi : *Mandatum justum, et sanctum, et bonum. Commendat autem suam charitatem Deus in nobis.* Hoc est, dum inimicis benevolus est, et mittit eum, qui salvos faciet eos, cum usque non merentur. In sanguine ipsius. Id est, non in brutorum animalium sanguine secundum veterem legem. Si enim cum inimicis essemus reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius. Si per mortem Christi salvati sumus Deo, quanto magis in ejus vita glorificabimur, si eam fuerimus imitati, qui si ut reconciliaret nos sibi Deus, Filium morti tradidit, quanto magis reconciliatos*

A salvos faciet in vita ipsius, cum resurrexit a mortuis : quia sicut mors ejus a diabolo nos eripuit, ita vita de die judicii æterna morte nos liberabit : item pro persecutoribus Filium mori permisit, quid faciet pro justificatis, nisi servet eos ab ira ventura ? Non solum autem hoc. Id est, non solum nobis per Christum divinæ gloriæ, sicut dicit Joannes apostolus : *Non dum apparuit quid erimus, scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus (Joan. iii).* Per quem nunc reconciliationem accepimus. Ut qui sequentes Adam, discesseramus a Deo, per Christum reconciliemur Deo. Reconciliatio autem Dei est, cum ejus ira finitur, *Nam quemadmodum per unum hominem in hunc mundum intravit peccatum, etc.* Cum supra aperuisse arcana secreta mysterii, quod cum inimici essent Deo per mortem Filii ejus reconciliati sumus : nunc et causas cur inimici fuerimus, vel cur morte Filii Dei indigerit ista reconciliatio, consequenter exponit, ut intuentes quanta nobis præstiterit Deus, et Dominus Jesus, imo et quanta pro nobis pertulerit, radicata erga eum fide, et inseparabili charitate teneamur. Hic cum dixerit, *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransivit, cur non retulit ut diceret, verbi gratia, Ita et per unum hominem justitia intravit in hunc mundum, et per justitiam vita, et sic in omnes homines vita pertransiit, in quo omnes vivificati sunt ?* Hoc enim videbatur propositi eloquii sensus expetere. Tamen propter negligentiores quosque, ne forte resolvi possent, si audirent quod sicut mors in omnes homines per peccatum, ita et in omnes pertransivit vita per Christum, consideravit palam haec et publice nou debere diei : simul et ostendens illud quod etiam per hominem Christum, justitia introivit in hunc mundum, hoc est, in terrenos homines, et per justitiam vita, et pertransivit in omnes homines, tamen non in praesenti statim contingere, nec otiosis accidere, sed his qui multo tempore pulsant quæ clausa sunt, et considerant quæ abscondita sunt. Sed huic Origenis expositioni occurrit illud quod alibi Apostolus ait : *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificantur (I Cor. xv);* nam ibi et publice hanc Salvatoris gratiam, sive præco gratiæ manifestissime prædicat. Nec propter negligentiores quosque immensitatem gratiæ voce defectiva reticet. Mihi itaque videtur quod in hoc apostolico eloquio nullus defectus inest, sed analogica quedam similitudo eluiscit. Cum itaque superius nos inimicos Deo fuisse dixerat, nunc modum et causam ipsius inimicitiae ostendit, dicens : nam quemadmodum per unum hominem in hunc mundum peccatum introivit, paucos videlicet primi homines mordens, et per peccatum mors : sequitur analogica similitudo, et ita in omnes homines pertransisse. In quo notandum, quod ibi et conjunctio vacat, sicut in multis locis, et in apostolicis dictis hoc sepe comperies. † Disputamus per quem in mundum introivit peccatum, ubi si requiratur exemplum imitationis, diabolus invenitur . si

contagium generationis, Adam. Proinde dicens Apo-
stolus: *Per unum hominem peccatum intravit in mun-
dum*, non imitationem, sed generationem volebat in-
telligi: sicut enim a muliere initium peccati fuit, sic
et initium generationis a viro est: prior enim vir
seminat, ut femina pariat. Ideo *per unum hominem
peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum
mors, et ita in omnes homines pertransiit*. Utrum pec-
catum, an mors, an utrumque per omnes homines
pertransisse dictum sit videtur ambiguum. Sed quod
horum sit, res ipsa tam aperta demonstrat: nam si
non pertransisset peccatum, non omnis homo cum
lege peccati, quae in membris, nasceretur: si mors
non pertransisset, non omnes homines quantum ad
istam conditionem mortalium pertinet morerentur.
In quo. Hoc est, in Adam. *Omnes peccaverunt*. Quia
omnes originali peccato infantes, immunes esse non
possunt, nisi ab ejus reatu per Chris:i baptismum
resolvantur. Manifestum est in Adam omnes pec-
casse, ipse enim per peccatum corruptus, omnes
quos generavit nati sunt sub peccato. *Usque enim ad
legem peccatum in hoc mundo fuit*. Hoc dictum est,
non quia deinceps in nemine fuit, sed quia non po-
terat per litteram legis auferri quod solo poterat spi-
ritu gratiae. *Peccatum autem non deputabatur cum
lex non esset*. Quasi ante legem peccatum non fuerit,
nec reputatum fuerit, antequam lex daretur Moy:i,
cum legamus et Cain et Lamech reputatum esse pec-
catum. Et ne per singulos iminoremur, in tantum
pro peccatis hominum exacerbatum esse Deum, ut
diluvium mundo introduceret. Et rursum Sodomitas
igneus imber et sulphurea flamma vastaverat. Quo-
modo in vindictis talibus negabitur reputatum fuisse
peccatum? Putabant se homines apud Deum impune
peccare, sed non apud homines. Nec enim naturalis
lex penitus obtorquerat: quia non ignorabant quia
quod sibi nolebant fieri, aliis facere non debebant.
Non ergo lex naturalis apud Deum reos facere puta-
batur: ignorabatur enim Deus, qui judicaturus genus
humanum, ac per hoc non imputabatur peccatum,
quasi peccatum esset apud Deum, incuriosum Deum
asserentes. At ubi lex data est per Moysen, manife-
stum est curare Deum res humanas, et non impune
futurum his, qui male facientes in praesenti evadunt.
Quippe cum Sodoma et Gomorrha per ignem judi-
catae sint perire, quod oblivio quidem texerat, Moyses
autem ut confirmaret Deum judicem fore, scri-
bendo manifestavit. Lex autem naturalis tres partes
habet, cuius prima haec est; ut agnitus honoretur
Creator, nec ejus claritas et majestas alicui de crea-
turis deputetur. Secunda pars est moralis, hoc est,
ut bene vivatur, modestia gubernante. Tertia vero
pars ejus est docibilis, ut creatoris Dei, et exemplum
mortis cæteris tradatur. *Sed regnavit mors ab Adam
usque ad Moysen*. Quoniam non imputabatur pecca-
tum antequam lex daretur, ipsa usurpationis impu-
nitate regnabat mors, id est, diabolus: omnes enim
suos videbat esse, quia qui facit peccatum servus est
peccati: impune enim peccare putantes, magis de-

A linquebant. Quo facto gaudebat Satanas, quod causa
Adæ relictum a Deo hominem in possessione habe-
ret. *Usque ad Moysen*. Nam lege data coepit non
regnare: cooperunt enim scire homines creatorem
Deum judicatum genus humanum, et paulatim ab
ejus dominio recedere. Alter, regnavit mors ab Adam
usque ad Moysen, novum Moysen, atque celestem,
non susceptorem Testamenti unius, sed auctorem
Testamentorum duorum: non famulantem uni legi,
sed utrique dominantem: non qui veteres jugo ser-
vos genuit, sed qui gratia nos liberos procreavit.
Regnavit ab Adam usque ad Moysen. Quia nec lex per
Moysen potuit regnum mortis auferre ab Adam usque
ad Moysen, non super omnes, sed in eos qui pecca-
verunt in similitudinem prævaricationis Adæ. Nam
B introivit quidem mors in mundum, et in omnes per-
transivit, non tamen in omnes regnavit. Aliud est
enim pertransire, et aliud regnare: peccatum etenim
pertransit etiam in iustos, et levi quadam eos con-
tagione perstringit, in prævaricationibus vero, id
est, quia se tota mente ac devotione deficiunt, re-
gnuum tenet, et omni potestate dominatur. Si vero,
ut in nonnullis exemplaribus invenitur, etiam in eos
qui non peccaverunt in similitudinem Adæ, mors ista,
qua in inferno animas detinebat, regnasse dicitur,
intelligimus et sanctos quoque sub istam mortem,
etiamsi non peccandi, sed certe moriendi lege deci-
disse. Christum vero idcirco in infernum descendisse
non solum ut ipse non teneretur a morte, sed eos
qui ibi non tam prævaricationis, ut diximus, crimine
C quam moriendi ditione habebantur absolveret. Infantes
sunt qui non peccaverunt in similitudinem prævari-
cationis Adæ, quia non habent actuale, sed originale.
Qui est forma futuri. Sive ideo forma fuit Christi,
quia sicut Adam sine coitu a Deo factus est, ita ille
ex virgine et Spiritu sancto processit: et sicut ex
latere Adam Eva facta est, ita sponsa Ecclesia ex
latere Salvatoris formata est. Sive, ut quidam di-
cunt, *qui est forma futuri*, videns requiri posse e
contrario, hoc est, sicut ille peccati caput, ita et iste
justitiae. *Sed non sicut delictum, ita et donum*. Cum
superius dixisset Apostolus de Adam, *qui est forma
futuri*, videns requiri posse, quod si Adam forma
Christi, ergo et in eo quo peccavit, necesse est ut
formam Christi habeat: hoc autem de Christo vide-
batur absurdum, continuo subiungit: *Sed non sicut
delictum, ita et donum*: et incipit ex hoc sermone
veluti semetipsum explanare, quomodo dixerit for-
mam Christi esse Adam, nec sine arte profunda di-
cendi Apostolus formam Christi esse Adam posuit,
qua sit per genus similis, forma et specie contraria.
Per genus namque similis forma in eo, quod sicut
ab uno Adam in plures homines diffunditur. Species
vero contraria, quod ex Adam prævaricatione certa
peccatores constituti sunt multi, Christi vero obe-
dientia justi constituantur multi.

*Multo magis gratia Dei, et donum in gratia unius
hominis Jesu Christi, in plures abundavit. Ex his as-
serit, completa esse, quæ desuisse in prioribus vi-*

debantur : nam multum interest, quod ibi in omnes homines dixit pertransisse peccatum : hic vero dominum et gratiam Jesu Christi in plures abundasse, cum et omnes homines plures intelliguntur, et plures multos intelligi non videtur absurdum, maxime cum in sequentibus dicat apertius : *Sicut per unius delictum omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam omnes homines in justificationem vitæ.* Et ut evidentius ostenderet, omnes homines, et multos homines idem esse, addit his : *Sicut enim per inobedientiam unius peccatores constituti sunt multi, sic et per unius obedientiam justi constituentur multi;* quod superius omnes homines dixerat, hic cōdem sensu multos nominavit. Si enim ob unius delictum multi mortui sunt, etc. Ut intelligatur, non magis in multos, cum iniqui magis multi sint qui damnabuntur, sed magis abundavit : quia in his qui per Christum redimuntur temporaliter, valet forma mortis ex Adam. In æternum autem valebit vitæ forma per Christum. Quamvis ergo, inquit, Adam futuri forma sit, e contrario tamen plus præstat Christus eis qui regenerati sunt, quam eis nocuerat ille generalis. Sed non sicut delictum, ita et donum : quia mors quidem unius delicto regnavit per unum. Qui autem abundantiam gratiae et doni justificationem accipiunt, non solum ultra non regnat in eis mors, quod et ipsum utique non parvæ esset gratiae, sed et alia duo eis feruntur bona : unum, quod pro morte in eis regnat Jesus Christus; aliud, quod etiam ipsi regnabunt per unum Iesum Christum. Cum ergo necessario hæc in eos eveniunt, id est, ut regnum mortis effugiant et pro morte regnet in eis Christus : imo ut cum eo ipsi regnent in vita, manifestum est quoniam non sit delictum ita ut donum. Volens autem Apostolus ostendere quanto majora per Christum anima recipit, quam amiserat per Adam, frequentat istos sermones, ut dicat multo magis et abundantiam gratiae, et doni, et justitiae, et regnabunt per unum Iesum Christum gratia Dei, quæ pertinet ad remissionem peccatorum per baptismum : donum abundantia donationis Spiritus sancti, quia multa sunt ipsius dona. Nam iudicium quidem ex uno in condemnationem : gratia autem ex multis delictis in justificationem. Ex uno ergo quid nisi delicto? quia sequitur : *Gratia autem ex multis delictis in justificationem;* quomodo ex uno delicto in condemnationem? nisi quia sicut ad condemnationem etiam unum originale peccatum, quod in omnes homines pertransiit. *Gratia vero ideo ex multis delictis in justificationem,* quia non solum illud solvit quod originaliter trahitur, sed etiam cætera quæ in ulroque homine motu propriæ voluntatis adduntur. Igitur sicut per unius delictum omnes homines in condemnationem, subaudis, pervenerunt : nullus enim hominum, nisi per Adam, trahitur ad damnationem, de qua per lavacrum regenerationis homines liberantur, et nullus hominum ab hac damnatione, nisi per Christum liberatur : ideoque ex utraque parte dicti sunt omnes. *Sicut enim per inobedientiam*

A unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justi constituentur multi. Sicut exemplo inobedientiae Adæ peccaverunt multi, ita et Christi obedientiae justificantur multi. Grande ergo crimen inobedientiae est, quod tantos occidit. *Lex autem subintravit, ut abundaret peccatum.* Ne dicerent Judæi : Sed nobis peccata dimisit. Non, inquit, venit peccata dimittere, sed demonstrare delicta, et dum scienter peccatur, cœpit abundare delictum : ac si diceret, Ut video, lex peccata non absulit, sed adjecit, non tamen suo vitio, sed illorum. *Subintravit* autem, hoc est, subito intravit, et ita contigit, ut abundaret delictum : quia inimicus plus exarsit, videns hominis curam habere Deum, ut illum etiam per legem reum faceret, ne Deo aspici mereretur. Aliter : ut abundaret delictum ; nam abundantius et perniciosius est, quando ab sciente et prævaricante peccatur. Nam prohibente lege violentius peccatur, quam si nulla lege prohibita committantur. *Lex autem subintravit, lex scilicet membrorum, repugnans legi mentis.* Ipsa ergo subintravit legi naturæ, ut abundaret delictum. *Ubi autem abundavit delictum, superabundavit et gratia.* Sicut ait Salvator : *Cui plus dimittitur, amplius diligit* (Luc. vii). Manifesta est enim quantitas peccati, ut sciretur gratiae magnitudo. Est autem grandis superabundantia, quod ubi peccatum fuit et mors, ibi nunc est gratia, et justitia, et vita æterna. *Superabundavit gratia.* Donum Dei omnium peccata contextit, ut diaboli invidiam nihil prosecuisse doceat. Superabundavit ergo gratia, quia peccatum ad tempus regnavit, gratia autem in æternum : Dei enim est regnum gratia regnante, sicut diaboli regnum erat peccato regnante.

CAPUT VI.

Quid ergo dicemus? manebimus in peccato, ut gratia abundet? Quoniam superius dixerat, quia ubi abundavit peccatum, superabundavit gratia. Nascentem ex hoc quæstionem nunc sibi ipse proponit : Ergo peccandum est, ut gratia plus abundet? Sed absolutionem citam quæstionis ostendit, cum dicit : *Absit.* Et continuo rationem subjecit, mortuos dicens peccato eos, in quibus abundavit gratia.

Nam qui mortui sumus peccato, quomodo amplius vivemus in eo? Vult tam firmum esse baptizatum, tamque perfectum, quasi qui peccare non possit. Superveniente gratia Dei per Christum, et in nobis per fidem lavacrum spirituali regnante, cœpinus vivere Deo, mortui autem peccato, qui est diabolus. Sicut Deo vivere dicitur is qui secundum voluntatem Dei vivit, ita et peccato vivere dicitur is qui secundum voluntatem peccati, id est diaboli, vivit.

An ignoratis, fratres, quia quicunque baptizati sumus in Christo Jesu, in mortem ipsius baptizati sumus? Observa diligentius ordinem dictorum et consequentiam : comparat enim mortem, quæ per Adam erat, vitæ quæ per Christum est, et dicit : *Non sicut ut delictum, ita et donum.* Et item post hæc ait legem subintravisse, ut abundaret peccatum : abund-

dante vero peccato, superabundasse gratiam. Et in his solvit quod videbatur esse contrarium, et dicit : *Qui enim mortui sumus peccato, quomodo vivemus in eo?* Volens rebus ipsis ostendere quid sit mortuum esse peccato, dicens : *An ignoratis, fratres, etc.*; docens per hæc, quia si quis prius peccato sit mortuus, is necessario in baptismo consupstutus est Christo. Si vero non ante quis moritur peccato, non potest sepeliri cum Christo : nemo enim vivens aliquando sepelitur. Quod si non sepelitur cum Christo, nec legitime baptizatur. Et intuere diligentius adhuc consequentiam mystici ordinis; morere prius peccato, ut possis cum Christo sepeliri : mortuo enim sepultura debetur. Si enim vivis adhuc peccato, consepeliri non potes Christo, nec in novo ejus sepulcro collocari, quia vetus homo tuus vivit, et non potest in novitate ambulare, in Christo Jesu, id est, in nomine Jesu Christi. *In morte ipsius baptizati sumus.* Hoc est in similitudinem mortis ejus. Cur Apostolus de baptismo nunc loqueqs, et de Jesu dixerit, *consupulti sumus per baptismum*, et nunquam dixit, Christo conbaptizati sumus ? cum utique non haberetur legiūm baptismus, nisi sub nomine Trinitatis. Sed intuere prudentiam Pauli : quandoquidem in præsenti loco non tam baptismi rationem quam mortis Christi discutere cupiebat, ad cuius similitudinem etiam nos suaderet mori debere peccato, et consepeliri Christo. Et non erat utique conveniens ut ubi de morte dicebat, vel Patrem nominaret, vel Spiritum sanctum. *Verbum caro factum est*, et merito ubi caro est, ibi de morte tractatur. Si mortui sumus peccato et consupulti sumus Christo, et consurreximus cum eo, necessario videbitur secundum hanc formam ostendi, quomodo etiam cum ipso tres dies et tres noctes in corde terræ fuerimus sepulti, et vide si possimus tres dies consupulti Christo facere. Cum plenam Trinitatis confessionem capimus : lux enim Pater, et in lumine ejus, qui est Filius, lumen videmus Spiritum sanctum. Faciamus autem et tres noctes, cum tenebrarum ignorantia, Patrem una cum mendacio, quod ex eo natum est calcamus. Sed et tertio loco spiritum erroris destruimus, qui inspirat pseudoprophetis, ut dicant : *Hæc dicit Dominus, cum Dominus non misit.* Sicut Christus triduana morte sepulcro conditus fuit, ita et nos intra aquæ, id est, intra cognitæ naturæ suæ trina mersione dispositi, dum descendimus, sepelimur ; dum emergimus, suscitamur. Vides quid distet inter aquæ interque Spiritus sancti operationem, per quam deduci videmus in tumulum, per spiritum præparari probamns ad regnum, *ita et nos in novitate vitæ ambulemus.* Novitas autem vitæ est ubi veterum hominem cum actibus ejus deposuimus, et induimus novum hominem, qui secundum Deum creatus est, et qui renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus, qui creavit eum (*Coloss. iii*). Sicut autem vetus semper veterascit, et de die in diem semper vetustior efficitur, ita et nouus hic semper innovatur, et quotidie, si dici potest,

A ipsa novitas innovanda est, ut nunquam sit quando hæc innovatio non augescat. Baptismum itaque resurrectionis pignus est et imago, et ideo per aquam celebratur : ut sicut aqua sordes abluit, ita et nos per baptismum ab omni peccato spiritualiter purgatos et innovatos credamus. *Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus.* Quid est complantari similitudini mortis Christi? quo vobis plantam aliquujus ostendit mortem Christi, cui nos complantatos vult nunc esse ex succo radicis ejus : radix quippe succrescens producat ramos justitiae, et fructus afferrat vitæ. Quod si vis de Scripturis agnoscere que sit ista planta cui complantati esse debemus, et cuius generis arbor, audi quid de sapientia scribitur : *Arbor, inquit, vitæ est omnibus sperantibus in se, et qui confidunt in ea tanquam in Domino : Christus ergo virtus Dei, et Dei sapientia, ipse est arbor vitæ, cui complantari debemus, et novo quodam atque amabili dono, mors illius nostræ vitæ arbor efficitur.* Omnis planta hiemis tempore mortem, resurrectionem veris exspectat : si ergo et nos in Christi morte complantati sumus, in hieme sæculi ejus et præsentis vitæ, etiam ad futurum ver inveniemur fructus justitiae ex ipsis radice proferentes. *Simul et resurrectionis erimus.* Duplex intelligitur resurrectio, una, mente et proposito ac fide cum Christo a terrenis resurgimus, ut cœlestia cogitemus ; altera, quæ generalis omnium erit in carne resurrectio. Vel : *Si enim complantati, etc.*, id est, si in baptismo omnia vita depositimus, resurgentes in novitate, et de cætero non peccemus, *simul et resurrectionis illius similes erimus*, in corporis scilicet gloria, non in divinitatis natura. *Scientes quia vetus homo noster simul crucifixus est.* Vetus homo noster intelligendus est vita prior quam duximus in peccatis, cuius finem et interitum facimus, ubi recipimus in nobis fidem crucis Christi, per quam ita destruitur corpus peccati, ut membra nostra, quæ serviebant peccato, ultra ei non serviant, sed Deo. *Simul crucifixus est.* Scilicet Deo. Per baptismum cum Christo te crucifixum intellige, qui membrum de corpore ejus factus es, et ille quidem innoxium corpus appendit, ut noxiū suspendas a vitiis : in quo mysterio Moyses serpentem æneum in deserto suspendit (*Num. xxii*). *Ut destruatur corpus peccati.* Ut destruatur corpus nostrum a servitute peccati, ut fiat mancipium justitiae, quod solebat esse peccati : *Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati. Corpus est peccati.* Id est, iniquitas, cuius caput diabolus, cuius membra enumerauit Apostolus esse super terram : *Quæ sunt fornicatio, avaritia, contentio, ira, dolus.* Item secundum Ambrosium : *retus homo noster, malos actus crucifixos dicit*, id est, mortuos. In cruce autem auctor peccati, id est, diabolus destructus est : qui enim mortuus est, justificatus est a peccato, hoc est, alienus est a peccato, mortuus enim omnino non peccat : ita et qui natus de Deo est, non peccat ; crucifixus enim, omnibus membris dolore occupatus, peccare vix poterit. *Si autem mortui sumus cum Christo*

sto. Præsenti sermone Apostolus conclusionem omnium facit quæ in superioribus astruxerat, et dicit: Si autem mortui sumus cum Christo, per hæc scilicet, quæ superius ostendit. *Credimus et convivemus ei.* Non dixit, et conviximus ei, sicut dixit *mortui sumus*, sed *convivemus*, ut ostendat quia in præsenti mors operatur, vita autem operatur in futuro, tunc scilicet cum Christus manifestus fuerit, qui est vita nostra, abscondita in Deo. Unde consequenter intelligitur quo l' sicut mortui non sumus, non convivemus, quia hujus non sumus membra. *Sientes quod Christus surgens a mortuis, jam non moritur.* Securitatem de resurrectione Salvatoris ostendit, ad quam sic venire continget, si melioris vite fuerit temulatio: sive jam non potest iterum baptizari, quia Christus non potest iterum pro vobis crucifigi, sicut dicit ad Hebreos. *Impossibile est, qui semel sunt illuminati*, etc. (*Hebr. vi*). Quibus non pœnitentiam negat, sed iterationem baptismi difflitetur. Qui enim *morts est peccato*. Quia ipse peccata nostra portavit, et pro nobis doluit, ne de cætero peccaremus: nec Christus iterum passurus erit, nec mors dominabitur in eum. *Quod autem vivit, vivit Deo.* Vivere autem Deo, ita intelligendum est, quasi expleto eo quod in forma Dei positus, *exinanivit semetipsum, formam servi accepit, et factus est obediens Patri usque ad mortem* (*Philip. ii*), rursum permaneat in forma Dei atque æqualis Patri. *Ita et vos estimate ros mortuos quidem esse peccato.* Non sine causa autem dixit, *existimate vos mortuos esse peccato*, quod melius quidem in Græco habetur: Cogitate vos mortuos esse peccato^a. Res enim de qua sermo est, in cogitatione consistit, quia hujusmodi mors non in effectu, sed in cogitatione habenda est: qui enim cogitet vel existinet apud semetipsum mortuum se esse peccato, verbi gratia, si concupiscentia mulieris trahat, si argenti, si auri, si prædii cupiditas pulset, et ponam in corde meo quod mortuus sim cum Christo, et de morte cogitem, extinguitur continuo concupiscentia, et effugatur peccatum. Sed et hoc quod addit, *Videntes autem Deo in Christo Jesu, non mihi videtur otiosum: simile enim puto esse viventes Deo in sapientia, in pace, in justitia, in sanctificatione, quæ omnia Christus est. In his ergo vivere Deo, hoc est, in Christo Jesu. Non regnet ergo peccatum in vestro mortali corpore.* Mortale corpus est ex causa prævaricationis Adæ, ex side autem Christi forte crederetur in mortale, si non regnet peccatum.

Sed neque ex beatis membra vestra arma iniquitatis peccato. Id est, diabolo: unumquodque membrum, si officium suum in malos usus verterit, arma iniquitatis efficitur, ad justitiam expugnandam.

Sed exhibete ros Deo tanquam ex mortuis rirentes. Peccato scilicet mortui, et justitiae viventes. Et membra vestra arma justitiae Deo. Ut oculus, qui ante stilebat ad concupiscendum, nunc videat nudum ad reticendum, sic de reliquis membris. *Non estis sub lege.* Non vos vincet peccatum, non enim estis par-

A vuli, sed perfecti, quasi paedagogus puero dicat: *Noli facere vitium sermonis, non enim adhuc audis grammaticum, sed oratorem.* Si non peccemus, non sumus sub lege, sed sub gratia. Si autem peccemus, vertimur sub lege, et incipiet nostri dominari peccatum, quia qui facit peccatum, *serrus est peccati.* *Quid ergo peccabimus, quoniam non sumus sub lege?* Ne dicent, Ergo cessante vindicta legis impune peccabimus. *Absit.* Quia si peccatis, sub gratia non eritis, sed quasi sub lege, vel sub dominatione peccati. *An nescitis, cui exhibetis vos servos ad obediendum?* Nunc ne aliud profientes, aliud faciamus, et conservi Dei dicamus, gestis autem zabuli inveniamur, præmonet et denuntiat ejus nos servos esse, cuius voluntatem operibus sectamur: nam hoc B Deus accusat, dicens: *Plebs hæc labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (*Matth. xv*). Videtur parum integræ elocutio, quia ait: Servi estis ejus cui obediatis, sive peccati in mortem, sive obediitioni: justitiae per obedientiam, cum ratio poposcerit dici, servi estis ejus cui obediatis, sive peccati, sive justitiae. Sed in eo qui per initium sermonis sponte profiteretur, arte compositionis requirere superfluum puto, cum sensus habeatur evidentior: hoc autem est quod in hoc loco Apostolus docet, quia unusquisque in manu sua habet et in arbitrii potestate, ut aut peccati servus sit aut justitiae; sed omnes qui faciunt peccatum, servi sunt peccati. Ad hoc respicit, quamvis non adjicerit: Et omnis qui facit justitiam, servus est justitiae; quod fortassis putet alius idcirco subrelictum, ut cum sequentibus quasi debeat intelligi, mihi tamen consulte videtur non additum; neque enim dici conveniebat, quia omnis qui facit justitiam, servus est justitiae, ut *omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Nam et Dens ipse facit justitiam, et non idcirco servus justitiae dici potest; nam et ipse diabolus sine dubio peccati servus est, quippe qui descendit a servitute justitiae. *Gratias autem Deo, quia fuistis servi peccati.* Unde vereor ne forte plures simus qui videamur suscipisse doctrinam, justitiae videamur obediare, corde vero obediamus peccato. Mox et me etiam hoc quod non dixit, obedientes ex corde, in quam traditi estis, sed *formam doctrinæ posuit*, nec puto quod unum esse senserit Apostolus doctrinam et formam doctrinæ, quod minus esse sciverit formam quam ipsam doctrinam. Et nunc quidem in præsenti vita dum in corpore sumus, formam doctrinæ habemus, non ipsam doctrinam, sicut alibi dicit: *Videmus nunc per speculum in ænigmate* (*I Cor. xiii*). Ipsa autem doctrina sit de qua dicitur: *Tunc autem videbimus facie ad faciem.* Unde et in præsenti vita puto quod formam et umbram virtutum tenere possimus, ipsas vero virtutes tunc, cum venerint illa quæ perfecta sunt. Et ob hoc Jeremias fortassis in Lamentationibus dicit: *Spiritus vultus nostri Christus Dominus, cui dixit: in umbra ejus viremus in gentibus.* Quod si Christus est justitia, et sapientia, et

^a οἵτω δὲ ὑμεῖς λογίζεσθε ἵνα τοὺς νεκρούς μή εἶναι τὴν ὥμαρτια.

veritas, amatores ejus videbimus. *Liberati autem a peccato.* Quis est qui libret a peccato? sine dubio agnitus veritatis: sic enim dicebat Jesus ad Iudeos qui crediderant ei: Si credideritis verbo meo, agnoscetis veritatem, et veritas liberabit vos. *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestrae.* Hoc est, *humanum dico*, quia nondum ad plenum potestis audire divinum: cum enim multo magis debeat servire justitiae quam peccato, cui ante servistis, ego tamen concedo infirmitati vestrae ut tantum justitiae serviatis; sive ita humana ratione digna loquor, quod omnes mecum sentire possunt et nullus abnuere. Pudorem quemdam per haec incutit Apostolus auditoribus, ut hoc saltem obsequi debeant justitiae et sanctificationi, quod prius immunditiae iniquitatique detulerant. Quid ergo tam humanum, quid tam leve, quid tam sine onere, et quod nulla possit prorsus infirmitas excusare? *Sicut, inquit, exhibuitis membra vestra servire iniquitati.* Multo enim amplius et multo intentius honoranda justitia est: si ergo, inquit, humane et communiter ago, eadem postulo, similia requireo. Dudum requirebant pedes vestri dæmonum tempa, nunc currant ad ecclesiam Dei; protendebantur prius manus ut aliena raperent, nunc ut propria largiantur protendantur, circumspiciant pauperes, debiles, egenos, ad miserandum; aures delectabantur auditu vano, vel honorum derogationibus, nunc convertantur ad audiendum verbum Dei, ad explanationem legis, et ad capiendam sapientiae disciplinam; lingua, quæ conviciis et maledictis, et turpiloquiis consueta est, convertatur nunc ad benedicendum Deum in omni tempore, sermonem sanum proferat et honestum, ut det gratiam audientibus et veritatem loquatur cum proximo suo. Sed quid opus est haec singula persecuti, cum pateat etiam uniuscujusque membra ministerium, quod exhibuit vitiis, aptare virtutibus, et actum quem exhibuit immunditiae, nunc ad sanctitatem et castitatem convertere? *Itaque et nunc exhibete membra vestra servire justitiae in sanctificatione.* Videtur hic sane justitiam nominasse pro omnibus simul virtutibus, sicut e contrario iniquitatem pro omnibus simul vitiis posuisse. *Cum enim servi essetis peccati, liberi fuistis justitiae.* Hoc est, in nullo servientes ei, ita et nunc liberi estote ab omni peccato. Quilibet a Deo est, servus peccati est. Sane notandum est esse et libertatem culpabilem, et laudabilem servitutem: nam liberum esse justitiae crimen est, servum vero esse laudabile est. Liberi a justitia non sunt, nisi arbitrio voluntatis; liberi autem non sunt a peccato, nisi gratia Salvatoris; unde liberos a justitia dixit, a peccato autem non liberos, sed liberatos, ne sibi hoc tribuerent. *Quem ergo fructum habuistis in his, in quibus nunc erubescitis?* Nullus sine dubio fructus est in ea re quæ per poenitentiam erubescitur, et cuius etiam recordatio verecunda est. Quadriforis autem varietas in omni iniquitate atque justitia videtur inesse: semen scilicet, arbor, finis, fructus; semen est bona sive mala cogi-

A tatio; arbor, bona vel mala voluntas; fructus, opera justitiae vel injustitiae, vel justificatio, vel immunditia; finis vero est mors, seu vita æterna. Non est omittendum quod fructus quidem eos, pro quibus nunc erubescimus, in quo sint noluit nominare. Eorum vero fructum qui liberati sunt a peccato, et servi facti sunt Deo, dicit esse in sanctificationem: honorum enim frequentius quam malorum habenda memoria est. *Nam finis eorum mors est.* Finem dixit exitum vitæ et actuum, cui aut mors, aut vita succedit, sed huic fini mors, a morte autem ad mortem transit. *Stipendium enim peccati mors.* Stipendium pro opere militiae redditur; peccatum, nam ideo dixit stipendium peccati mors, ut mortem peccato non immerito illatam, sed debitam demonstraret. *Gratia autem Dei vita æterna.* Bene autem metaphoram, id est, figuram militiae ex initio propositam servat, ut militibus sub peccato rege, imo potius tyrannide, ei a parentibus stipendia debita mortem dicat. Deum vero non erat dignum militibus suis stipendia, quasi debitum aliquod dare, sed donum et gratiam, quæ est vita æterna. Quinque autem species sunt mortis; nam prima mors est separatio animæ a corpore; secunda, separatio animæ a Deo, quæ per peccatum evenit; tertia est secundum illud quod auctor mortis ipsius diabolus mors appellatur; quarta mors nominatur inferni lacus, quo prævaricatrices animæ detinentur. Dicitur vero et illa mors laudabilis, qua peccato quisque moritur et Christo conseperitur.

CAPUT VII.

An ignoratis, fratres, scientibus enim legem loquor. Hinc incipit difficultatem legis ostendere, ut illos hortetur ad gratiam sine ejus timore transire, ut animas eorum firmet in doctrina divina, exemploque legis humanæ utitur, ut per terrenum suadeat cœlestia. Sciunt enim legem Romani quia non sunt Barbari, sed comprehendenterunt naturalem justitiam, partim ex se, partim ex Græcis, sed Græci ex Hebreis; nam lex Romanis ex Athenis allata est. *Quia lex dominatur in homine, quanto tempore vivit.* Non est occultum, omnem vitam hominis esse sub lege naturæ, hac lex generalis est. Nunc vero aliam proponit specialem, per quam probare vult assertionem suam. *Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi.* Haec lex de Evangelio est, non ex Moyse, neque ex justitia terrena. Suadet ergo Christianis mundum esse a lege factorum, non ab omni lege, nec ultra jam expedire esse sub lege, ne gratiam Dei evacuet reversus in legem. Neque legis erit adulter, sed Evangelii, qui mortua lege junctus Evangelio, postea redit ad legem. Mortua lex dicitur, quando quem continebant reum incognitus est ei: si autem servientes legi accedere se putant ad Evangelium, rei erunt et adulteri: qui viva lege junxerunt se fidei, erunt in utroque adulteri. Scientibus autem legem loquitur Paulus, id est, scientibus quæ sit in lege vetustas litteræ et novitas spiritus. Nam sicut morte viri mulier liberatur a lege conjugis, et so-ciandi viro alio accepit libertatem, ita anima, cuius

vir lex est, veluti mortua sibi lege secundum littoram, libertatem accepit nubendi alio viro, qui est spiritus legis, spiritus autem Dominus est.

Quod autem dixit: Lex dominatur quanto tempore tirit, non ad hominem, sed ad legem refertur. Hoc enim et in consequentibus indicat, ubi ait: Vivente viro alligata est legi. Et ipsius exempli quod assumptum est, plenius is ordo declarat: legem enim viri loco posuit, et de ipsa dicit:

Si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege tiri. Sed quomodo sit mortuus pervidendum est: potest quidem etiam in hoc videri mortuus, cum spiritualis intelligentia excludit, et velut interimit corporalem, et ostendit refugiem esse occidentem litteram, et sequendum vivificantem spiritum. Itaque, fratres mei, et vos mortificati estis legi. Noluit juxta comparationem legem illis dicere mortuam, sed quod inter Judæos dicere non audebat, intellectui nostro reliquit per corpus Christi. Quomodo Salvator corpus suum zabilo crucifigendum permisit, sciens esse pro nobis contra illum: idcirco per corpus Christi salvos nos dicit factos. Cui ergo dimittuntur peccata, moritur legi, hoc est, liberatur a lege. Mori autem legi, vivere Deo est. Per corpus itaque Christi hoc consequimur beneficium. Tradens enim corpus Salvator, mortem vicit et peccatum damnavit, id est, diabolum; in ipso enim peccavit diabolus, cum illum innocentem occidit per corpus Christi, in quo corpore iniurias nostras tulit, et peccata nostra portavit, et qui exxit principatus et potestates, triumphans eos in semetipso.

Ut sitis alterius, qui ex mortuis resurréxit, ut fructificetis Deo. Ille fructificat Deo, qui operibus iustitiae, in pomorum modum, primitus in florem, deinde operibus in fructum, postremo ad summam pervenit maturitatem: nullus enim fructus semper in flore est. Ut sitis alterius. Hoc dicit, quia ideo mortui sumus, ut de cætero Christi simus servi solidius, et hoc inerit fructificare Deo. Acquiritur enim qui in gratia ejus permanet, dignus resurrectione promissa.

Cum enim essemus in carne. Hoc est, cum essemus in carnali conversatione, passio concupiscentiae operabatur in oculis, et in cæteris membris cæteræ passiones, quæ tamen per legem ostendebantur esse peccata vitiaque. Per legem erant, hoc est, per legem enim ostendebantur: per legem ostendi, non per legem fieri monstrat; index enim peccati lex est, reos faciens peccatores. Quænam ista lex est, per quam vitia peccatorum operantur? Nunquid lex Moysi, etiam si secundum litteram observaretur, vitia generat peccatorum? Sed in aperto est quod illam legem dicat membrorum quæ resistit legi mentis. Ista ergo lex est quæ facit in his qui secundum carnem vivunt, vitia peccatorum abundare, ut fructificarent morti: ad hoc namque est ista in membris nostris, ut resistentes adversum legem mentis, captivos nos ducat peccato, et hos fructus offerat morti, sive ut fructificaret morti, hoc est, ut

A fructum faceret morti secundæ. Lucrum enim tunc facit mors, cum peccatur. *Nunc autem soluti sumus a lege mortis.* Id est, dum remissionem accipimus peccatorum: non enim habet in nos potestatem, infidis autem et peccatoribus dominatur. Lex autem mortis ideo dicta est, quia punit reos mortis.

Nunc autem soluti sumus a lege mortis. Hoc est, nos mortui cum Christo per baptismum sumus, nisi enim quis mortuus fuerit cum Christo, ab ista lege non solvitur.

Ut seruamus in novitate spiritus. Hoc est, spiritualis gratia præceptis, non litteræ legis. Lex enim vetus non criminis nomen est, sed temporis vel ætatis. Senuit autem, quia cessavit. Lex autem spiritus est ipsa lex fidei, quia fides in animo est, nec B operibus addiscitur, sed corde creditur, et mens ipsa intelligit, nature suæ esse quod credit, nec oculis cernitur, nec manibus palpatur. Est et alia interpretatione legis spiritus, ut quia prior lex ab opere malo inhibuit, hæc cum nec in corde debere peccare dicit, lex spiritus vocatur, ut totum hominem faciat spiritualem. Non idcirco nos Christus abstraxit a lege peccati, ut vetustati litteræ serviamus, id est, ut circumcisionem accipiamus, et cætera quæ vetustas legis litteræ continet, sed ut legi Dei in spiritus novitate serviamus, id est, ex omnibus quæ in ea scripta sunt spiritualem sensum Spiritu donante capiamus, sicut idem Apostolus alibi dicit: *Quia velamen est positum in facie Moysi: cum autem conversus fuerit quis ad Dominum, auferetur velamen. Dominus C spiritus est: ubi autem spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. iii).*

Quid ergo dicemus? Non ergo peccatum est lex, sed index peccati. Bona autem et justa est lex. Ostendere enim imminentis periculum bouum est, sed hic magis gratias agit, qui eruptus a periculo vivit. Nam concupiscentiam nesciebam. Non dixit, Non habebam, non faciebam, sed nesciebam, hoc est, nesciebam concupiscentiam esse peccatum.

Occasione ergo accepta per mandatum. Ommem dicens concupiscentiam, cuncta peccata significat.

Sine lege enim peccatum mortuum est. Hic duplicitate genere intelligendum est, ut et zabulum in peccato sciat significatum. Mortuus dicitur fuisse zabulus, quia cessavit ab illusione hominis, quia securus erat D de possessione ejus. Peccatum autem mortuum dixit, quia putabatur quod non inputaretur apud Deum, ideo apud hominem mortuum erat, quasi impune peccaretur: sine lege enim pene lex in oblivionem iterat naturalis, quæ suggerebat quid esset peccatum. Idcirco lex litteræ supra dicta est, ut commemoraret oblitos. Quid est sine lege vixisse, cui lex semper sit? nam quia sine timore Dei vivebat, securus quod non esset Deus judicaturus actus humanos.

Sed ubi venit mandatum, peccatum revixit. In fine obliuionis recognitum est peccatum adveniente mandato, ut omnis qui illud fecerit mortuani se esse cognoscat. Peccatum autem revixit, quia vixerat per

scientiam naturalem, et mortuum fuerat per oblivionem, idcirco dicitur revixisse per legem. *Ego autem mortuus sum.* Mortuus est homo, qui videt se reum apud Deum, qui ante se putabat non futurum obnoxium ex his quæ peccabat.

Nam peccatum occasione accepta per mandatum seduxit me. Peccatum hoc loco zabulum intellige, qui auctor est peccati, quique decipit hominem suggestionibus malis, ne faciat quod lex præcipit. *Itaque lex quidem sancta.* Ut nihil suspicionis perversæ remaneret in lege, sic illam commendat, ut non solum justam, sed et sanctam et bonam pronuntiet, et *mandatum bonum*: quod enim prohibet malum, bonum est. *Quod ergo bonum est, mihi factum est mors?* Absit. Non enim mihi ipsa lex causa mortis existit, sed ego qui peccando invenio mortem. *Sed ut peccatum appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem.* Inimicus, hoc est diabolus, quem in peccato significat, ut appareat esse inimicus, per bonum accepit occasionem operari homini mortem: dum enim ad illicita illum suadet, apparet esse inimicus. *Ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum.* Ante legem modum habebat per ignorantiam, supra modum est cum scienter admittitur. *Scimus autem quod lex spiritualis est.* Quia spiritualia mandat, ardua præcipit opera spiritus, prohibens peccata, et ideo non potest impleri.

Ego autem carnalis sum. Ego quicunque legem accipio, et carnaliter vivere consuevi. *Quod enim operor.* Hoc est, carne, sive carnali concupiscentia. *Non intelligo.* Non intelligit quod operatur, quia videt se aliud scire et aliud agere. *Si autem quod nolo illud facio, consentio legi Dei, quia bona est.* Si ipsum malum nolo facere quod committo, utique cum lege sentio, quæ mala non vult, sed prohibet. *Nunc autem non ego operor illud.* Hoc est, secundum spirituale desiderium non ego illud operor. Non ego operor illud, qui velut invitus operor, sed consuetudo peccati, quam tamen necessitatem ipse mihi paravi.

Sed quod habitat in me peccatum. Hoc est, consuetudo peccandi, ab Adam transfusa. Habitat autem quasi hospes, et quasi aliud in alio, non quasi accidentia scilicet non naturalia. Sicut, verbi gratia, si quis jam diu jurare vel irasci consuevit, etiam cum non optat, incurrit. *Scio enim quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum.* Non dixit, Non est caro mea bona, sed quod non habitat in carne, hoc est, in carnali concupiscentia, virtutis bonum. *Nam voluntas beneficiandi adjacet mihi.* Est voluntas, sed non est effectus, quia carnalis consuetudo voluntati resistit. *Perficere autem bonum non invenio.* Hoc est, sine adminiculo gratiæ non me video facere bonum. *Non enim quod volo facio bonum.* Semper repetit ut dilucidet: hoc ergo est quod prædictum est, quia ut captivus per supradictas causas illud cogitur facere quod non vult, peccatum quod illius dominetur.

A *Jam non operor illud, sed quod habitat in me peccatum.* Nunquid qui invitum hominem dicit peccare, immunis debet videri? non utique, ipsius enim viatio et desiderio hæc cœpta sunt; qui nisi mancipasset se per assensum peccato, non illius dominetur. Primum enim staudet ut vicio dominetur. *In-venio igitur legem volenti mihi facere bonum.* Legem Moysi asserit voluntati sua dare consensum contra peccatum quod in carne habitat, quod aliud cogit facere quam vult homo et lex. Illic elocutiones integræ non videntur, sed tali quodam ordine legere debemus, ut intellectus lucidior fiat: Ergo quia malum mihi adjacet volenti facere bonum, invenio legem Dei, et condelector ei secundum interiora hominem. Per quod ostendit quod interior homo, hoc est, voluntas, et propositum, quo initium accipit converti ad Dominum, legi Dei consentit, et delectatur in ea, sed, ut diximus, non statim ut voluntatem quis habuerit converti ad bona, etiam usus bonis operis sequitur: cita enim res est voluntas, et sine impedimento vertitur, opus vero tardum est, quia et usum, et artem, et laborem requirit operandi. Verbi gratia: vult aliquis sapiens fieri, nec tamen statim ut voluit sapiens effectus est: voluntas quid præcessit, nec sine voluntate aliquis sapiens fieri potest. Sed tamen cum voluntas fuerit, adhibendus est labor, studium, sollicitudo, vigilie, doctrina, institutio; et vix aliquando usu longo et meditatione continua sapiens efficitur. Iste ordo de pudicitia habendus, et de mansuetudine, et C patientia, et de singulis quibusque virtutibus sciendus est, in quibus omnibus dici convenit, quia condelector legi Dei, hoc est, virtutibus, secundum interiorum hominem. *Video autem aliam legem repugnantem in membris meis.* Aliam legem desideria consueta dicit, vel persuasionem inimici. *Repugnarem legi mentis meæ.* Conscientia scilicet naturali, vel legi divinæ, quæ in mente consistit, quod supra dixit: *velle enim bonum adjacet mihi,* hic voluntatem boni legem mentis nominat, quæ lex mentis convenit cum lege Dei et consentit ei. Sed rursum motus corporis et desideria carnis, legem membrorum dicit, quæ captivam dicit animam, et peccati legibus subdit. Et sicut lex mentis, quæ consentit cum lege Dei, si animam potuerit obtinere, adducit eam ad legem Dei, ita et lex quæ in membris est, et concupiscentia carnis, si seduxerit animam, peccati eam legibus subdit. Cum hæc Paulus, assumpta fragiliore persona, intra hominem haberi certamina docuisset, exclamazione utitur adhuc ex persona illius quem descripsit, et dicit: *Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus?* Vedit se miserum, intra quem tot leges sibi invicem repugnant, tot prælia commoventur, pugnat caro adversus spiritum, spiritus vero adversus carnem. *De corpore mortis hujus?* Merito corpus mortis appellatur, in quo habitat peccatum, quod est mortis causa, hanc dicit mortem, quam ostendit in nece hominis per peccatum inventam ephud inferos. Corpus

D

autem mortis cuncta peccata significat : multa enim unum corpus sunt, secundum singula quasi membra uno auctore inventa, ex quibus homo crepus gratia Dei secundam mortem evasit. *Gratia Dei*. Quem lex non potuit liberare. Nunquidnam Paulus nondum erat gratia Dei liberatus? Unde probatur quia ex alterius persona loquitur : *Mente servio legi Dei*. Legi Dei cum dicit, Moysi significat legem et Christi. *Ego ipse*. Id est, qui liberatus sum de corpore mortis. *Carne autem legi peccati*. Id est diaboli, qui per carnem subjectam sibi suggestiones malas ingredit animæ.

CAPUT VIII.

Nihil ergo nunc damnationis est his qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant. Verum est quod nulla erit damnatio eorum qui sunt in Christo, animo legi Dei servientes. Lex spiritus vite ipsa est lex fidei quæ, dum mortis peccata dimittit, lex vite est, non per litteram constans, sed per spiritum : quia corde creditur, et spiritus est qui credit. Hæc itaque lex in Christo Jesu, hoc est per fidem Christi, liberat credentem a lege peccati et mortis. Lex peccati est, quam in membris dixit habitare. Lex vero mortis Moysi lex est, quia peccatum augebat, ut reum faceret hominem apud legem, ut damuaretur ab ea. Ideoque lex reis mors est, bonis vero spiritualis est. *Aliis enim est odor vitae ad vitam, aliis odor mortis ad mortem* (*II Cor. 11*). Utrumque continet lex, et litteram occidentem, et spiritum vivificantem. Unde considera ne forte hujes rei formam teneat et illud lignum, de quo scriptum est, sciendi bonum et malum (*Gen. 11*). Utrumque in uno, sicut in lege, continetur. *Nam quod impossibile erat legi*. Hoc dicit ut baptizatos securos reddat, quia a peccato liberati sunt : quia *quod impossibile erat legi*. Cui impossibile? nobis scilicet impossibile erat mandatum legis implere, quia subiecti eramus peccato. *Ob hoc misit Deus Filium suum in similitudine carnis peccati*. Alter impossibile erat legi ut homines carnales faceret custodiare justitiam mortificandæ carnis, exemplo non dato. *In quo infirmabatur per carnem*. Hoc est, in eo quod lex infirmabatur non in se, sed in illis infirmabatur. Unde subinserit *per carnem*, hoc est : per carnalem concupiscentiam. Quod dixit : *in similitudinem carnis peccati*, ostendit nos habere carnem peccati, *Filiū vero Dei similitudinem carnis peccati*. Nam naturam quidem corporis nostri habuit, pollutionem peccati, quæ ex concupiscentiae motu conceptis traditur, omnino nos habuit.

Et de peccato, vel ut verius habetur apud Græcos, *pro peccato, damnavit peccatum in carne*. Hostie quæ pro peccato offerebant in lege, peccati nomine vocabantur, cum ipsæ delicta nescirent, sicut scriptum est : *Et imponent manus super caput peccati sui*. Sic et caro Christi, quæ pro peccatis nostris oblata est, peccati nomen accepit. Quidam sane dicunt quod peccato Iudeorū, quo Dominum occiderunt, peccatum diaboli, quo hominem decepe-